
BOLLETTINO
UFFICIALE n. 4/2013 

 
Direzione Generale DeGli affari Generali

e Del Personale - Divisione iv

Anno XX Aprile 2013

 ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - 2013 

MINISTERO DELL'AMBIENTE
E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE

Po
ste

 It
ali

an
e S

.p.
A. 

- s
pe

d. 
in 

ab
b. 

po
st.

 7
0%

 - D
CB

  R
om

a





3

Sommario

S O M M A R I O

Decreto Ministeriale 0000223 del 30 luglio 2013, relativo all’accoglimento dell’istan-
za di riconoscimento delle finalità di protezione ambientale ai sensi dell’art. 13 
della legge 8 luglio 1986, n. 349, e successive modificazioni, presentata dall’As-
sociazione “Guardia Rurale Ausiliaria”, con sede legale pro tempore in via Casel-
le Torinese, 9 - 00166 Roma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 5

Decreto Ministeriale 0000224 del 30 luglio 2013, relativo alla reiezione dell’istanza di 
riconoscimento delle finalità di protezione ambientale ai sensi dell’art. 13 della 
legge 8 luglio 1986, n. 349, e successive modificazioni, presentata dall’Associa-
zione Reparto Vigilanza Ambientale Onlus R.V.A., con sede in via XXIV Mag-
gio, 86 - Galatone (Lecce). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 7





5

Bollettino Ufficiale n. 4/2013

Decreto Ministeriale 0000223 del 30 luglio 2013, relativo all’accoglimento dell’istanza di ri-
conoscimento delle finalità di protezione ambientale ai sensi dell’art. 13 della legge 8 
luglio 1986, n. 349, e successive modificazioni, presentata dall’Associazione “Guardia 
Rurale Ausiliaria”, con sede legale pro tempore in via Caselle Torinese, 9 - 00166 Roma.

IL MINISTRO DELL’AMBIENTE 
E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE

Vista la legge 8 luglio 1986, n. 349, “Istituzione del Ministero dell’ambiente e norme in 
materia di danno ambientale”, e successive modifiche e integrazioni, ed in particolare l’art. 13 
concernente i requisiti e le procedure di individuazione delle Associazioni di protezione ambien-
tale;

Vista la legge 23 marzo 2001, n. 93, “Disposizioni in campo ambientale” ed in particolare 
l’art. 17, comma 3;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 3 agosto 2009, n. 140, concernente il 
“Regolamento di organizzazione del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare”;

Visto il proprio decreto 22 gennaio 2013, prot. n. 0000016, con cui è stata emanata la Diret-
tiva Generale sull’attività amministrativa e sulla gestione di questo Ministero per l’anno 2013;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 dicembre 2009 con il quale è 
stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direttore della Direzione 
Generale per lo Sviluppo Sostenibile, il Clima e l’Energia” al dott. Corrado Clini con decorrenza 
dalla data di firma dello stesso provvedimento;

Visto il “Documento e criteri per l’individuazione delle Associazioni di protezione ambien-
tale di cui all’art.13 della legge 8 luglio 1986, n. 349, approvati dal Consiglio Nazionale per 
l’Ambiente nella seduta dell’ 11 gennaio 1988”;

Visto il parere dell’Avvocatura Generale dello Stato dell’11 ottobre 2011 che esplicita il cri-
terio dell’ordinamento interno democratico di cui all’art. 13 della legge n. 349/1986;

Vista la nota 22 giugno 2012, prot. SEC n. 0010865, con la quale l’associazione Guardia 
Rurale Ausiliaria ha presentato la richiesta di riconoscimento delle finalità di protezione ambien-
tale;

Vista la nota 2 agosto 2012, prot. SEC n. 0013068, con la quale la Direzione Generale per lo 
Sviluppo Sostenibile, il Clima e l’Energia ha chiesto di integrare la documentazione trasmessa;

Viste le note 13 marzo 2013, prot. n. 0020355 e 26 marzo 2013, prot. n. 0023576, con le 
quali l’Associazione ha trasmesso la documentazione;

Vista la nota 6 giugno 2013, prot. n. 0037611/SEC, con la quale la Direzione ha chiesto 
alcuni approfondimenti istruttori;

Vista la nota 14 giugno 2013, prot. n. 0038194/SEC, con la quale l’Associazione ha tra-
smesso i richiesti approfondimenti;

Tenuto conto che l’Associazione è in possesso dei requisiti previsti dall’art. 13 della legge 
n. 349/1986;



6

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

Decreta:

1. È individuata quale associazione di protezione ambientale, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 13 della legge 8 luglio 1986, n. 349, l’associazione Guardia Rurale Ausiliaria con sede 
legale pro tempore in via Caselle Torinese, 9 - 00166 Roma.

2. L’Associazione provvederà a comunicare alla Direzione Generale per lo Sviluppo Soste-
nibile, il Clima e l’Energia, Divisione II, Interventi per lo Sviluppo Sostenibile e Rapporti con 
l’Associazionismo, le modifiche dello Statuto.

3. Il presente decreto sarà notificato all’Associazione stessa e pubblicato per estratto nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana ai sensi dell’art. 14 della legge 8 luglio 1986, n. 349 
nonché in versione integrale nel sito istituzionale del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare, www.minambiente.it.

Il Ministro: Andrea Orlando



7

Bollettino Ufficiale n. 4/2013

Decreto Ministeriale 0000224 del 30 luglio 2013, relativo alla reiezione dell’istanza di ricono-
scimento delle finalità di protezione ambientale ai sensi dell’art. 13 della legge 8 luglio 
1986, n. 349, e successive modificazioni, presentata dall’Associazione Reparto Vigilanza 
Ambientale Onlus R.V.A., con sede in via XXIV Maggio, 86 - Galatone (Lecce).

IL MINISTRO DELL’AMBIENTE 
E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE

Vista la legge 8 luglio 1986, n. 349, “Istituzione del Ministero dell’ambiente e norme in 
materia di danno ambientale”, e successive modifiche e integrazioni, ed in particolare l’art. 13 
concernente i requisiti e le procedure di individuazione delle Associazioni di protezione ambien-
tale;

Vista la legge 23 marzo 2001, n. 93, “Disposizioni in campo ambientale” ed in particolare 
l’art. 17, comma 3;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 3 agosto 2009, n. 140, concernente il 
“Regolamento di organizzazione del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare”;

Visto il proprio decreto 22 gennaio 2013, prot. n. 0000016, con cui è stata emanata la Diret-
tiva Generale sull’attività amministrativa e sulla gestione del Ministero per l’anno 2013;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 dicembre 2009 con il quale è 
stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direttore della “Direzione 
Generale per lo Sviluppo Sostenibile, il Clima e l’Energia” al dott. Corrado Clini con decorrenza 
dalla data di firma dello stesso provvedimento;

Visto il “Documento e criteri per l’individuazione delle Associazioni di protezione ambien-
tale di cui all’art. 13 della legge 8 luglio 1986, n. 349, approvato dal Consiglio Nazionale per 
l’Ambiente nella seduta dell’11 gennaio 1988”;

Visto il parere dell’Avvocatura Generale dello Stato dell’11 ottobre 2011 che esplicita il cri-
terio dell’ordinamento interno democratico di cui al richiamato art. 13;

Visto il parere dell’Avvocatura Generale dello Stato del 15 marzo 2013 relativo alla perma-
nenza nell’elenco di cui all’art. 13 della legge n. 349/1986, di enti aventi forma di fondazione di 
diritto privato dalla risalente iscrizione;

Vista l’istanza 14 marzo 2013, acquisita agli atti il 19 marzo 2013, protocollo n. 0021780, 
dell’associazione “Reparto Vigilanza Ambientale Onlus R.V.A.” (di seguito R.V.A.);

Vista la nota 8 maggio 2013, n. 0035935/SEC, della Direzione II, della Direzione Generale 
per lo Sviluppo Sostenibile, il Clima e l’Energia, con la quale è stata data comunicazione alla 
R.V.A. ai sensi dell’art. 10-bis delle legge n. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni;

Visto il silenzio dell’associazione R.V.A. al preavviso di provvedimento negativo;
Considerato che il Documento del Consiglio Nazionale per l’Ambiente prevede che il requi-

sito di continuità dell’azione di protezione ambientale deve essere svolta in ambito pluriennale;
Considerato che l’associazione Reparto Vigilanza Ambientale Onlus R.V.A.; è stata costitui-

ta con rogito del 3 ottobre 2011, repertorio n. 121, raccolta n. 91;



8

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

Considerato che gli elementi di cui all’art. 13 della legge n. 349/1986 sono da intendersi 
in senso cumulativo e non alternativo e che la mancanza anche di uno solo di essi non consente 
il procedere all’adozione del provvedimento di riconoscimento di associazione di protezione 
ambientale;

Considerato che l’azione di protezione ambientale svolta dalla R.V.A. non può essere riferita 
in ambito pluriennale e che l’Associazione non ha prodotto comprovata documentazione sull’at-
tività di campo ambientale;

Ritenuto che l’associazione richiedente il riconoscimento è tenuta ad avvalorare l’istanza 
con una congrua documentazione a riprova dell’attività di protezione ambientale e che anche 
questo è un onere a carico dell’istante;

Decreta:

Per le motivazioni addotte in premessa, l’istanza dall’Associazione Reparto Vigilanza 
Ambientale Onlus R.V.A., con sede in Galatone (Lecce), via XXIV Maggio, 86, volta al ricono-
scimento previsto dall’art. 13 della legge 8 luglio 1986, n. 349, è respinta.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al TAR o ricorso straordinario al Capo dello 
Stato rispettivamente entro 60 giorni e entro 120 giorni decorrenti dalla notifica.

Il presente decreto, sarà notificato all’Associazione stessa e pubblicato per estratto sulla Gaz-
zetta Ufficiale della Repubblica Italiana ai sensi dell’ art. 14 della legge 8 luglio 1986, n. 349.

Il Ministro: Andrea Orlando







(MOD-BP-13-111-043) Roma, 2013 - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. - S.




	COPERTINA
	SOMMARIO
	Decreto Ministeriale 0000223 del 30 luglio 2013, relativo all’accoglimento dell’istanza di riconoscimento delle finalità di protezione ambientale ai sensi dell’art. 13 della legge 8 luglio 1986, n. 349, e successive modificazioni, presentata dall’Associazione "Guardia Rurale Ausiliaria", con sede legale pro tempore in via Caselle Torinese, 9 - 00166 Roma
	Decreto Ministeriale 0000224 del 30 luglio 2013, relativo alla reiezione dell’istanza di riconoscimento delle finalità di protezione ambientale ai sensi dell’art. 13 della legge 8 luglio 1986, n. 349, e successive modificazioni, presentata dall’Associazione Reparto Vigilanza Ambientale Onlus R.V.A., con sede in via XXIV Maggio, 86 - Galatone (Lecce)

